
 

Istituto di Istruzione 
Superiore 

“UGO MURSIA” 

Liceo Scientifico – Liceo Scienze Umane - 

Istituto Professionale di Stato per l’Enogastronomia e l'Ospitalità Alberghiera  
 

 

Sede Principale: Via Trattati di Roma n. 6 – 90044 – Carini (PA) 
Succursale: Via Renda 36-38– 90044 – Carini (PA) 

Sede staccata: Piazza Matrice – 90040 – Capaci (PA) 
Codice fiscale: 97039720822 – Codice Univoco Ufficio: UFWY44 – 

Sito web: www.iismursia.edu.it  Tel:  091/08688072 - 091/8660099 
Mail: pais004009@istruzione.it, – PEC: pais004009@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 217 
 
CIG: Z343815446 

 
OGGETTO: Determina ai sensi dell’art.7, comma 6, d. lgs. 165/2001– SELEZIONE PER IL 
REPERIMENTO DI ESPERTO ESTERNO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
PSICOLOGICO NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE – A.S. 2022/2023 MEDIANTE L’ATTIVAZIONE DI 
UNO SPORTELLO DI ASCOLTO 
 
                          Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della pubblica amministrazione e sulla 
possibilità di conferire incarichi per esigenze cui può far fronte con personale in servizio; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO che l’art. 43 del decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche) consente 
all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e d 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici  
programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTO l’art. 43 del D.A. 7753 del 28/12/2018 Regione Siciliana – Istruzioni generali gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 3 cc. 18 e 76 della Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008); 
VISTA la circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema di  
collaborazioni esterne); 
VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTA la nota MIUR prot. 1746 del 26/10/2020 relativa al Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale 
Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche;  
VISTA la nota USR Sicilia prot. 29615 del 09/11/2020 relativa al Protocollo d’Intesa USR /Consiglio  
dell’Ordine degli Psicologi Sicilia – indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni 
scolastiche della Sicilia; 
 
VISTO il programma annuale e.f. 2022; 

http://www.iismursia.edu.it/
mailto:pais004009@istruzione.it
mailto:pais004009@pec.istruzione.it




 

Istituto di Istruzione 
Superiore 

“UGO MURSIA” 

Liceo Scientifico – Liceo Scienze Umane - 

Istituto Professionale di Stato per l’Enogastronomia e l'Ospitalità Alberghiera  
 

 

Sede Principale: Via Trattati di Roma n. 6 – 90044 – Carini (PA) 
Succursale: Via Renda 36-38– 90044 – Carini (PA) 

Sede staccata: Piazza Matrice – 90040 – Capaci (PA) 
Codice fiscale: 97039720822 – Codice Univoco Ufficio: UFWY44 – 

Sito web: www.iismursia.edu.it  Tel:  091/08688072 - 091/8660099 
Mail: pais004009@istruzione.it, – PEC: pais004009@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 

 
RILEVATA la necessità di reperire per l'a.s. 2022-23 un esperto esterno  psicologo  rivolto  a  studenti e 
personale scolastico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire 
supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per preven ire l’insorgere di 
forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 
 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del servizio di supporto psicologico a studenti, famiglie  e  
personale  della  scuola  per  rispondere  a  traumi  e  disagi  derivanti dall’emergenza COVID-19  e  per  
fornire  supporto  nei  casi  di  stress  lavorativo, difficoltà  relazionali,  traumi  psicologici  e  per  
prevenire  l’insorgere  di  forme  di disagio    e/o    malessere    psico-fisico,    si    rende    necessario    
procedere all’individuazione di un esperto che, per motivi di opportunità rispetto all'incarico da svolgere, 
sia esterno all'I.S.; 
 
RITENUTO necessario individuare professionalità idonee a svolgere l’incarico relativo al servizio richiesto;  
 

VISTA la nota Prot. 26665 del 17 novembre 2021 con la quale viene comunicata l'assegnazione 
della risorsa di cui all'art. 58 comma 4 D.L. 73 del 2021, che prevede la possibilità per l'istituzione 
Scolastica di dotarsi di servizi professionali anche per l'assistenza psicologica;  

 
DETERMINA 
 

       ART. 1 – Premesse 
Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
 

       ART 2 – Oggetto 
Si dispone l’avvio delle procedure ai sensi art.7, comma 6, d. lgs. 165/2001, attraverso avviso pubblico, 
per la selezione di n. 1 figura professionale esperta per il servizio di assistenza psicologica per prestazione 
d’opera professionale non continuativa stipulando un contratto di prestazione d’opera con i soggetti 
indicati in premessa previa individuazione. 
 

CIG: Z343815446 – “Capitolo di spesa – A03/12  assistenza psicologia (emergenza Covid)”  
 

     Art. 3 - Criterio di aggiudicazione  
La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico e da una Commissione al cui giudizio 
è rimessa la scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico, sulla base del punteggio attribuito.  

http://www.iismursia.edu.it/
mailto:pais004009@istruzione.it
mailto:pais004009@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione 
Superiore 

“UGO MURSIA” 

Liceo Scientifico – Liceo Scienze Umane - 

Istituto Professionale di Stato per l’Enogastronomia e l'Ospitalità Alberghiera  
 

 

Sede Principale: Via Trattati di Roma n. 6 – 90044 – Carini (PA) 
Succursale: Via Renda 36-38– 90044 – Carini (PA) 

Sede staccata: Piazza Matrice – 90040 – Capaci (PA) 
Codice fiscale: 97039720822 – Codice Univoco Ufficio: UFWY44 – 

Sito web: www.iismursia.edu.it  Tel:  091/08688072 - 091/8660099 
Mail: pais004009@istruzione.it, – PEC: pais004009@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 

L'I.S.  si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 
pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere all’attribuzione 
dello stesso a suo insindacabile giudizio; L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento degli 
incarichi in caso di mancata attivazione delle attività previste. 
 

    Art. 4- Importo  
 

Il compenso lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese per 100 ore è di euro 
4.000,00 (quattromila). L’ importo è da intendersi comprensivo di tutte le ritenute previdenziali , 
assistenziali e fiscali IVA nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del 
prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli spostamenti. 
 

Art. 5 – durata dell’incarico 

L’impegno previsto è di complessive 100 ore dalla sottoscrizione del contratto fino al 

31 agosto 2023. 
Art. 6 -Tempi di esecuzione e svolgimento 

Il servizio di assistenza dovrà essere svolto secondo un calendario concordato col Dirigente Scolastico. 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Simonetta Calafiore . 
 
 
                 Il Dirigente Scolastico Reggente 

Simonetta Calafiore 
        (Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

http://www.iismursia.edu.it/
mailto:pais004009@istruzione.it
mailto:pais004009@pec.istruzione.it

		2022-10-10T17:02:47+0200
	SIMONETTA CALAFIORE




